
学 校 通 信 あ た ご は ま

令和３年度 今月のめあて

第８号 友だちを大切にしよう
令和 3.12.3 ～自分を大切に

（文責：今林洋江) Let's TRY ２０２１ 「自ら進んで！」 周りの人も大切に～

子供たちの健やかな成長を第一に願って
今年もいよいよ師走に入りました。ここ数日はずいぶん気温も下がり、本格的な冬の訪れを感じます。
そんな中でも、授業中は一生懸命学習に励んだり、休み時間には運動場を元気いっぱい走り回って遊んだり、室内でにこ

にこ談笑したり、読書に親しんだり、先生のお手伝いをしたりしている子供たちの姿を見ると何とも幸せな気持ちになります。
今年もコロナ禍の中で、学習活動に制限がかかったりしましたが、今の状況の中でも何とかできる方法を考え、工夫して

取り組んできた子供たちや先生方、いつも温かく見守ってくださる保護者・地域の皆様には感謝の気持ちでいっぱいです。
ここ数日、新たな変異株の情報も流れていますが、今まで通り感染対策には万全を期して、子供たちが安全に楽しく学校

生活を送っていけるよう努めてまいります。今月もご支援・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

できました！ 2年ぶり『愛宕浜みんなの音楽会』
1１月１３日（土）、昨年はコロナ禍の中で、実施することができなかった音楽会を今年は何とか
実施できないかと先生方と知恵を絞り、感染対策を考え、各学級ごとに発表する形式（保護者は
学年毎の入れ替え制）で2年ぶりに実施することができました。子供たちも自分の出番以外は教
室で、保護者も自分の子供の学年以外は限定ユーチューブ配信での参観という形ではありまし
たが、全学年の発表を見ることができ、概ねご好評の声をいただきました。特に今回は、遠方にい
らっしゃるご家族にもご覧いただけたことがよかったようです。途中、配信がうまくいかず再度入り
なおしていただくこともありましたが、今までとは違った形式にチャレンジできた成果はぜひ来年
度にもつないでいきたいと思っています。
現在の状況の中では、例えば歌うこと一つにも制限がかかることもあり、教育活動を進めるに

あたり苦慮することが多々ありますが、今を生きる子供たちのためにできることを、一つ一つ丁寧
にやっていくことが大切だと思っております。今回の音楽会を通して、「友達と音を合わせるため
には心を合わせることが大事だとわかった」「本番は緊張したけど、今まで練習してきてたくさん
拍手をもらえてうれしかった」等、ふだんの学習だけでは感じることのできない達成感を味わえて
いた子供の感想をたくさん聞くことができました。楽しそうに一生懸命頑張る子供の姿に、心を洗
われる思いがした私たち大人もいました。まだまだ今まで通りとはいきませんが、これからも職員
一丸となって心と力をあわせ、子供たちの指導・支援にあたってまいりたいと思います。
最後になりましたが、音楽会に際し、子供たちへの温かな拍手・先生方への労いの言葉をいた

だきありがとうございました。また、保護者学年入れ替え制にご尽力いただいたPTA役員の皆様
に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。

学校評価アンケートへのご協力、ありがとうございました！
先日行いました学校評価アンケートに多数ご回答いただき、ありがとうございました。「コロナ禍でもできることに取り組ん

でいる」「子供を安心して通わせることができる」「（転入してきたが）学校の取組はシンプルでスマート、心は温かくありがた
い」等、コロナ禍の制限がかかる学校生活においても頑張っている子供たちや職員に対する評価をいただいた一方で、今後
に対するご希望・検討事項等ご意見も寄せていただきました。
詳細につきましては次号でお伝えいたします。アンケート結果を真摯に受け止め、常に「子供たちの健全育成のために、

今、何ができるか」を考え、今後の教育活動の充実に努めてまいります。ありがとうございました。

今後の予定（１２月３日時点） から はじめ
月 日 曜日 月 日 曜日
12 １ 水 全校TV朝会 安全点検 中間テスト週間

２ 木 ３年 学習遠足（福岡市(車窓)・ﾏﾘﾝﾜｰﾙﾄﾞ） 1２月2９日（水）～1月４日（火）は学校閉庁日となります。

６ 月 愛宕浜の輪ウィーク（～1０日） この間、学校に職員は不在です。ご了承ください。

７ 火 ６年 狂言体験
９ 木 ６年 こころの劇場（オンライン） １ ７ 金 後期後半スタート 全校TV朝会

４～６年 クラブ活動 安全点検 1２:０0下校
１０ 金 いじめゼロの日 １１ 火 愛宕浜の輪ウィーク（～1４日）
１５ 水 後期個人面談1日目 13:40下校 いじめゼロの日 給食開始
１６ 木 後期個人面談２日目 13:40下校 １２ 水 ４年 福岡市科学館体験学習
２２ 水 ふみの日（全校読上げ冊数調査） １３ 木 ４～６年 クラブ活動

日本一周チャレンジ調査 給食終了 １７ 月 ３～６年 代表委員会
２３ 木 冬休み前日指導 1２:０0下校 １９ 水 人権学習参観・懇談会（予定）

愛 宕 浜




